ção 32/2020 (ERE) teve como base as avaliações realizadas pelos docentes e discentes por meio dos 
formulários que os respectivos Diretores de Ensino dos campi enviaram durante o semestre letivo 
de 2020/1 e 2020/2, além de sugestões e críticas recebidas pelos setores educacionais e gestores de 
nossas unidades.

Tivemos um retorno de duzentas e trinta e três (233) respostas na consulta, destas, 68,7% foram de 
discentes, 28,8% de docentes e 2,5% de TAEs. Os campi que mais responderam foram: São João Del 
Rei e Rio Pomba, com 25,8% cada; seguido de Muriaé (15,5%); Juiz de Fora (12%); Santos Dumont 
(11,2%); Barbacena (8,6%);

[...]

mensais;

II.	 Inclusão Digital Internet: para contratação ou manutenção 
do serviço de conexão à Internet, valor de R$ 80,00 (oiten-
ta reais) mensais;

III.	 Inclusão Digital Equipamento: destinado à aquisição de 
equipamentos de informática, valor de R $1.200,00 (mil e 
duzentos reais) em parcela única..

Até dezembro de 2021, 2.106 (dois mil cento e seis) estudantes ha-
viam sido contemplados, em no mínimo, uma das modalidades 
dos atendimentos previstos. Os pagamentos dos atendimentos 
encerram no final do ano letivo (2021), que correspondeu aos pri-
meiros meses do ano de 2022. O número de estudantes atendi-

[...]

estudantes para o atendimento de inclusão digital por meio do projeto “Alunos Conectados” da Rede 
Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP e ministério da economia aos estudantes em baixa condição 
socioeconômica no contexto da pandemia da Covid-19 - ano 2021”.

Ao todo foram 113 (cento e treze) estudantes contemplados que receberam os chips (com dados 
móveis já ativados) em suas residências ou retiraram nos campi, seguindo todos os protocolos de 
segurança e de combate à Covid-19. Esse total de estudantes esteve dividido em 23 (vinte e três)

[...]

gem, para o rendimento escolar e para a formação de hábitos alimentares saudáveis dos alunos, 
por meio de ações de educação alimentar e nutricional e da oferta de refeições que cubram as suas 
necessidades nutricionais durante o período letivo.

Visando esse objetivo, foram distribuídos um total de 10.918 (dez mil novecentos e dezoito) kits. Os 
kits começaram a ser entregues aos estudantes em domicílio e/ou retirados em seus respectivos 
campi no ano de 2021, mas devido ao calendário acadêmico encerrar em 2022, a distribuição conti-
nuou de forma mensal ao longo do ano de 2022.